
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO 
N. 19 DEL 20/04/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI N. 1 PUNTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIO NE IN VIA 
COMUNALE LOCALITA' BOSA. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPE GNO DI 
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO - N. 19 DEL 20/04/2017 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI N. 1 PUNTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIO NE IN VIA COMUNALE 
LOCALITA' BOSA. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SP ESA.           
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende installare n. 1 nuovo punto luce alla 
frazione Cascinetta in loc.tà Bosa, al fine di garantire una buona visibilità notturna 
nell’area; 
 
Preso atto che il Comune di Varallo Pombia non è attrezzato e formato per eseguire i 
suddetti lavori, si rende necessario avvalersi di ditte esterne per la fornitura e la 
installazione del punto luce:   
-   realizzazione di n. 1 plinto in calcestruzzo Rck 250, dimensioni 100 cm x 100 cm h: 90 

cm con foro per inserimento palo illuminazione pubblica; 
-  fornitura ed installazione di impianto di illuminazione costituito da n. 1 armatura stradale 

doppio isolamento, n. 1 quadro elettrico stagno completo di interruttore differenziale, 
interruttore magnetotermico e interruttore crepuscolare, n. 1 portella stagna con 
morsettiera e fusibile, metri 30,00 circa di cavo FG7 3x2,5; 

 
Contattate al riguardo: 
- la ditta Raso Antonio & C. srl di Divignano, per la realizzazione dei n. 1 plinti  in 

calcestruzzo 100 cm. x 100 cm., che ha fatto pervenire un preventivo di spesa di Euro 
400,00 oltre iva 22%, come risulta da nota n. 58_2017 agli atti in data 29/03/2017 prot. 
n. 3586; 

- la ditta Colombo Impianti Elettrici srl di Marano Ticino, per la realizzazione dei n. 1 
impianti di pubblica illuminazione, che ha fatto pervenire un preventivo di spesa di Euro 
410,00 oltre iva 22%, come risulta da nota agli atti in data 23/01/2017 prot. n. 801; 

 
Ritenuto di avvalersi delle ditte sopra indicate in quanto: 
−−−− i preventivi presentati sono congrui in relazione alle forniture e lavorazioni 

necessarie per consegnare i lavori a regola d’arte; 
−−−− sono in possesso dei requisiti tecnico-economico per l’esecuzione delle opere ed 

hanno già dimostrato nello svolgimento di altri affidamenti inerenti l’esecuzione di 
analoghi lavori, la loro capacità e perizia, portando a compimento i lavori assegnati  
nel rispetto dei tempi previsti, delle prescrizioni impartite oltre che nel rispetto dei 
prezzi convenuti; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore a Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori suddetti, ai sensi del comma 
2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Raso Antonio & C. srl di Divignano, 
per quanto riguarda la realizzazione dei n. 1 plinto in c.l.s. e alla ditta Colombo Impianti 
Elettrici srl di Marano Ticino, per quanto riguarda la realizzazione del punto luce di 
pubblica illuminazione; 
 
Considerato che per collegare gli impianti di illuminazione da realizzare alla rete elettrica 
sono necessari n. 1 nuovi contatori, è stato chiesto alla Soc. SPIENERGY Spa   di La 
Spezia, fornitore di energia elettrica dell’Ente, di formulare preventivo di spesa per n. 1 



nuova fornitura per illuminazione pubblica in bassa tensione, potenza disponibile richiesta 
1,7 Kw; 
 
Visto il preventivo della Soc. SPIENERGY Spa, ( preventivo emessi da ENEL 
Distribuzione) agli atti  prot. n. 2461 del 01/03/2017, che prevede una spesa di EURO 
890,94 IVA compresa: 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Raso Antonio & C. srl, come risulta da Durc 
prot.6537080 emesso da INAIL, con scadenza validità 27/06/2017;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Colombo Impianti Elettrici srl, come risulta da 
Durc prot. 6898393 emesso da INAIL, con scadenza validità 21/07/2017;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta SPIENERGY Spa   di La Spezia, come risulta 
da Durc prot. 6513582 emesso da INAIL, con scadenza validità 24/06/2017;  
 
Preso atto che gli affidamenti di cui sopra sono stati registrati presso l’ANAC con i 
seguenti codici identificativi gara: 
- Raso Antonio & C. srl:    (C.I.G.) n. Z851DF9EB1 
- Colombo Impianti Elettrici srl:  (C.I.G.) n. ZE81DF9EE7; 
- SPIENERGY S.P.A.:   (C.I.G.) n. Z621DF9F10; 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 

D E T E R M I N A 
     
1)  di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Raso Antonio & C. srl – 

Via Priv. Monterosa, 1 – 28010 Divignano (NO) -  c.f. 00520750035 e p.iva 
00520750035, la realizzazione di n. 1 plinti in calcestruzzo per l’installazione di n.1 
nuovo punto luce in loc.tà Bosa di vai Comunale, come da preventivo agli atti, al 
prezzo di Euro 400,00 oltre iva 22%, per un totale di Euro 488,00 iva inclusa; 

  
2) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Colombo Impianti Elettrici 

srl – Piazza Vittorio Veneto, 10 – 28040 Marano Ticino (NO) -  c.f. e p.iva 
02465470033, la realizzazione di n. 1 nuovi impianti di illuminazione pubblica in via 
Comunale loc.tà Bosa, come da preventivo agli atti, al prezzo di Euro 410,00 oltre iva 
22%, per un totale di Euro 500,20 iva inclusa; 

 
3)  di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla Soc. SPIENERGY Spa,  

(preventivo emessi da ENEL Distribuzione), la posa di n. 1 contatore per la fornitura di 
energia elettrica in bassa tensione, potenza disponibile richiesta 1,7 Kw, per i n. 1 
nuovi impianti di illuminazione pubblica in via Comunale loc.tà Bosa, come da 
preventivo agli atti prot. n. 2461/2017, al prezzo complessivo di Euro 890,94 iva 
inclusa; 

 
4)  di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2016, per  i  motivi  in premessa 

indicati, i seguenti impegni di spesa: 
− Raso Antonio & C. srl  
      impegno di  € 488,00 IVA inclusa, al cap. 8330/2/1  cod. 10.05.2; 

 

− Colombo Impianti Elettrici srl 
      impegno di  € 500,20 IVA inclusa, al cap. 8330/2/1  cod. 10.05.2; 

 



− Soc.  SPIENERGY Spa, ( preventivo emessi da ENEL Distribuzione)  
           impegno di € 890,94 IVA inclusa, al cap. 2890/2/2  cod. 10.05.1; 

 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
     a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di  

previsione; 
     b) la comunicazione alle ditte  Raso Antonio & C. srl, Colombo Impianti Elettrici srl e 

Soc.  Compagnia Energetica Italiana Spa – INENERGY srl, dell’avvenuta registrazione 
degli impegni. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
l’arch. Giovanni Galoardi a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 

 


